Modern dönemde simya tarihine

dair çalışmalarda da yine dil bilen araştırmacılar ön plana çıkmaktadır. Mesela bu

araştırmacılardan Julius Ferdinand Ruska (1867-1949), Heidelberg’de Samî diller alanında

çalışmalar yürütmüş sonrasında Max Meyerhof’la (1874-1945) Bîrûnî’nin (ö. 453/1061 [?]) el-

Cemâhir fi’l-Cevâhir’ adlı eseriyle ilgili çalışmalar bunlara örnek gösterilebilir. Simya alanında

öncü çalışmalar yapan Emevî emiri Hâlid b. Yezîd b. Muâviye (ö. 85/704), Ca’fer es-Sâdık

şeklinde meşhur olan Ca’fer b. Muhammed el-Bâkır (ö. 148/765) ve bu çalışmanın konusu olan

Câbir b. Hayyân’la özel olarak ilgilenmiştir. Ruska, Mısır’da bulunduğu dönemde buradaki

kütüphanelerde simya konulu el yazmalarını toplamıştır. Daha sonra, 1927’de bir araştırma

kurumu olan Berlin-Tabiat Bilimleri Tarihi Enstitüsü’nün başına getirilmiş, 1931’de Tabiat

Ancak ona asıl şöhretini ve manevî

takviyesini Cafer Sadık’ın yakın bir talebesi olması sağlamıştır. Fuat Sezgin’in aktardığına göre

ise Cildekî, Cabir’in doksan seneden fazla yaşadığını ve öldüğünde yastığının

altındaki Kitâbu’r-Rahme nüshasında bulunan bir kayıttan 200 (815) senesinde3 Tus’ta vefat

ettiğini belirtmektedir (Sezgin, 1967-2010, IV, 134).

Sembolik bir bilim olarak İskenderiye simyasından esinlenerek tasavvufta, bâtınî

akımlarda ve loncalarda icra edilen zanaatlar ele alındığında İslâm simyasının ilk temsilcileri

olarak Emevî emiri Hâlid b.